AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA/ES

GABINETE DO VEREADOR TALIS PADILHA
Sooretama/ES, 16 de julho de 2025
Indicação Nº____ /2025

TALIS PADILHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de
Sooretama/ES, vem respeitosamente perante vossa honrosa presença, apresentar a
seguinte Proposição à ser executada pela Casa:

INDICAÇÃO

MANUTENÇÃO DE POSTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
CAÍDO NA COMUNIDADE DO PATRIMÔNIO DA LAGOA

Que seja determinada, ao setor competente da Prefeitura Municipal de Sooretama, a
revitalização do poste de iluminação pública que se encontra caído na comunidade do
Patrimônio da Lagoa.

PROPOSIÇÃO E JUSTIFICATIVA DO PEDIDO

A iluminação pública é fundamental para garantir a segurança, mobilidade e bem-estar
dos moradores, especialmente durante o período noturno. Na comunidade do
Patrimônio da Lagoa, um poste de iluminação encontra-se caído, representando risco à
segurança das pessoas e dificultando a visibilidade e o tráfego local.

Além de ser um problema estrutural, essa situação pode causar acidentes, insegurança
e sensação de abandono, prejudicando diretamente a qualidade de vida da população
local.

Diante disso, solicito ao Poder Executivo Municipal que providencie, com urgência, a
reinstalação ou substituição do referido poste, garantindo o pleno funcionamento da
iluminação pública na localidade.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Atenciosamente,

Talis Padilha

VEREADOR

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310035003700300038003A005000

Assinado eletronicamente por TALIS PADILHA em 16/07/2025 13:48

Checksum: 877B085227E93FEA00F4FA971BEA61792E21329E5F5CEFCCFA057F2A44E716E5

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003700300038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.